
 
                         ENTE PUBBLICO 

 

 

DETERMINAZIONE N. 18 
 
Oggetto: annullamento, per riaccertamento, dei residui attivi e passivi esercizi precedenti. 
Conto Consuntivo anno 2024. 
 
L’anno duemilaventicinque, il giorno 16 del mese di aprile 
 

IL RESPONSABILE DIREZIONE E GESTIONE 
 
VISTO l’art. 14 dello Statuto ed, in particolare, il comma 4, lettera i), in base al quale il 
Direttore Generale “predispone il bilancio d’esercizio e propone al Consiglio Direttivo 
nazionale le eventuali variazioni al bilancio”; 
 
CONSIDERATO che, con delibera del Consiglio Direttivo Nazionale della LILT n. 3 dell’8 
gennaio 2020, è stato assegnato, al Rag. Rubinace, l’incarico temporaneo di direzione e 
gestione dell’Ente; 
  
VISTO l’art.40 del decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, 
recante “riaccertamento dei residui e inesigibilità dei crediti”; 
 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 4 ottobre 2013, n. 132, recante 
“Regolamento concernente le modalità di adozione del piano dei conti integrato delle 
amministrazioni pubbliche, ai sensi dell'articolo 4, comma 3, lettera a), del decreto 
legislativo 31 maggio 2011, n. 91”; 
 
VISTA la delibera del Consiglio Direttivo Nazionale n. 9 del 11 aprile 2024 con la quale è 
stato adottato il provvedimento di approvazione del Conto consuntivo 2023 della Sede 
Centrale; 
 
CONSIDERATO che il Ministero della salute con nota prot. n. 0016493-22/08/2024-
DGVESCMDS-P, ha approvato il Conto Consuntivo 2023 della Sede Centrale; 
 
VISTA la delibera del Consiglio Direttivo Nazionale n. 22 del 26 ottobre 2023 con la quale 
è stato adottato il Bilancio di Previsione anno 2024 della Sede Centrale; 
 
VISTA la nota 0026897-07/12/2023-DGVESC-MDS-P con la quale il Ministero della salute 
ha approvato il Bilancio di Previsione anno 2024 della Sede Centrale; 
 
VISTA la nota del Ministero della Salute prot. n. 0012261 del 13/06/2024- DGVESC-
MDS-P con la quale approva la 1^ Variazione al Bilancio di previsione 2024 della Sede 
Centrale; 
 
CONSIDERATO che la Corte dei Conti e il Ministero della Salute hanno richiamato questo 
Ente ad effettuare una periodica ricognizione e definizione dei residui attivi e passivi 



 
                         ENTE PUBBLICO 

 

 

relativi ad esercizi precedenti, così come dal Collegio dei revisori viene raccomandata una 
puntuale verifica, entro l’anno, dell’effettiva sussistenza dei residui attivi e passivi; 
 
CONSIDERATO l’art.  40 del DPR 97/2003 “Riaccertamento dei residui e inesigibilità 
dei crediti” ed in particolare il comma 1 che stabilisce che “gli enti compilano annualmente 
alla chiusura dell'esercizio la situazione dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi 
anteriori a quello di competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per 
capitolo”;  
 
VISTA la delibera del Presidente n. 2 del 20.01.2025 che dispone e propone la revoca e 
l’annullamento della deliberazione del Consiglio Direttivo Nazionale n. 32 del 4/12/2024 
concernente “annullamento, per riaccertamento, dei residui al 31 dicembre 2023; 
 
VISTA la deliberazione n. 1 del Consiglio Direttivo Nazionale del 22.02.2025 che ratifica la 
delibera n. 2 del Presidente del 20.01.2025;  

 
RAVVISATA, quindi, la necessità di procedere ad una nuova verifica dei residui attivi e 
passivi relativi agli esercizi precedenti, al fine di accertarne il relativo ulteriore 
mantenimento con riguardo sia alla titolarità, nonché alla entità; 
 
VISTO, in particolare, l’elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi 
precedenti rimasti da riscuotere e da pagare; 
 
VISTE le somme riscosse e pagate in c/residui anni precedenti nel corso dell'anno di 
gestione ovvero al 31 dicembre 2024,  
 
VISTI i residui che possono essere oggetto di annullamento per riaccertamento, come 
argomentato nella relazione tecnica-amministrativa allegata, facente parte integrante della 
presente determinazione; 
 

DETERMINA 
 

• di proporre al Consiglio Direttivo Nazionale, per l’adozione del relativo provvedimento, 

l’annullamento, per riaccertamento dei residui attivi e passivi relativi agli esercizi 

precedenti, come elencati nell’ allegato n. 1, parte integrante della presente 

determinazione per gli importi totali di seguito specificati: 

 
• Residui attivi - annullamento per ‘importo complessivo pari a €. 610.622,60; 

 

• Residui passivi - annullamento per ‘importo complessivo pari a €. 571.880,28 

 
 
 
 
 



 
                         ENTE PUBBLICO 

 

 

• di sottoporre la presente determinazione al Collegio dei Revisori della LILT, per 
l’espressione del relativo parere. 

 
        IL RESPONSABILE DIREZIONE E GESTIONE 
     
                       Rag. Davide Rubinace   
 
 
       Copia conforme all’originale, agli atti dell’Ente                        


